

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 15

Wąbrzeźno, wtorek dnia 8 lutego 1938

Rok 20

Dostojny gość Regent węgierski adm. Horthy w Polsce

KRAKÓW. Po prezencji Jego Wysokości zgromadzonych na dworcu i w salonych recepcyjnych osób oraz powitaniu ministra spraw zagr. Kanyi i przybyłych dygnitarzy węgierskich J. W. regent Horthy w towarzystwie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Śmigłego-Rydza wyszedł na plac przed dworcem, gdzie licznie zgromadzona publiczność zgotowała mu gorącą owację. Wśród okrzyków

„niech żyje” orszak skierował się w stronę starożytnego Barbakanu, gdzie pod lukiem bramy wjazdowej witał Dotojnego Gościa prezydent Krakowa p. Kaplicki. Następnie orszak wyjeżdża z Barbakanu i wśród niemiłkających okrzyków kieruje się przez ul. Floriańską, Rynek Główny ul. Grodzką i plac Wszystkich Świętych na Wawel.

na Wawelu. W obiedzie, który odbył się w sali, zwanej „Izbą senatorską”, wzięło udział 75 osób.

Podczas obiadu P. Prezydent R. P. wygłosił przemówienie na cześć J. W. Regenta węgierskiego, podkreślając „odwieczną przyjaźń Polski z Węgrami od średniowiecza po dzisiejszy dzień”. Polska dzisiejsza „patrząc trzeźwo na rzeczywistość współczesną, czerpie ze wspomnień historycznych najistotniejsze elementy swego rozwoju”.

Odpowiadając, J. W. Regent Horthy przypomniał, że „cienie i światła sławnych okresów podobnie jak okre-

sów klęski z jednakową regularnością następowały po sobie w historii obu naszych narodów, które będąc zawsze umiarkowane w zwycięstwie podnosiły się zawsze po porażkach z niezłomną wolą dalszego istnienia”.

J. W. Regent Horthy zakończył swoje przemówienie następującym zwrotem:

„Jestem przekonany, że uczucie przyjaźni leżące u podstaw uwagi, z jaką Polska zawsze śledziła wydarzenia w basenie dunajskim, będą również działały w przyszłości, łącząc wyśilkę obu narodów dla zapewnienia tej części Europy stałego i słusznego pokoju”.

KRAKÓW. J. W. regent Węgier odznaczył marszałka Śmigłego-Rydza wielką wstęgą węgierskiego Krzyża Zasługi. Jest to wysokie odznaczenie węgierskie, udzielane zazwyczaj osobom panującym.

Na Wawelu

Punktualnie o godz. 10 orszak wjeżdża w mury zamku wawelskiego.

W tym momencie u podnóża Wawelu bateria artylerii oddaje 21 strzałów honorowych, a na jednej z wież zamkowych ukazują się sztandar J. W. regenta Węgier.

W godzinach popołudniowych J. W. regent zwiedzał zabytki Krakowa, zatrzymując się dłużej w Bibliotece Jagiellońskiej.

O godz. 20 Prezydent R. P. wydał na cześć J. W. Regenta węgierskiego obiad galowy na Zamku królewskim

Doniosłe zmiany w dowództwie „Reichswehry”

BERLIN. Wśród zmian, które dokonały się w Niemczech, wysuwają się na czoło nominacje i przesunięcia w armii.

Przed wszystkim wymienić należy mianowanie Goeringa marszałkiem polnym, wobec czego po odejściu marszałka Blomberga z czynnej służby, Goering stał się najwyższym rangą czynnym wojskowym niemieckim. —

Niewątpliwie nowa ta godność wzmocni prestiż, autorytet i znaczenie Goeringa w państwie.

Całokształt zmian jest tak daleko idący i sięga on tak głęboko, że trudno nie dopatrzeć się w nich przewrotu w całym kierownictwie armii. Zauważyć należy, że zmiany objęły nie tylko stronę administracyjną, lecz i dowództwo i wykszolenie.

Wyrok śmierci na upiora Bierzysłowa

W sobotę o godz. 15 przy ściśle wypełnionej publiczności sali ogłoszono wyrok w procesie mordercy z Bierzysłowa Tad. Górzyńskiego. Za kradzież przedmiotów wartości 1000 zł, dokonaną u Kosińskiej w Łązynie skazany został na 2 lata więzienia, za włamanie do Elżbiety Ruther w Zaroslu Cienkim i strzał przez sufit na 6 lat więzienia, za zamordowanie Hermana Sonnenberga i usiłowanie zabicia jego żony wymierzono mu karę śmierci; za napad rabunkowy na zagrodę Jana Ślaskiego w Bierzysłowie na 4 lata więzienia, za usiłowanie zabicia Erwina Hapkego i ciężkie zranienie go skazany został na karę śmierci. Wyrok łączny opiewa: kara śmierci i utrata praw publicznych i honorowych na zawsze.

Oskarżoną Jadwigę Lesiową skazano: za przyjęcie przedmiotów pochodzących z kradzieży dokonanej u Kosińskiej na rok więzienia i 200 zł grzywny, za odebranie od Górzyńskiego pieniędzy zrabowanych u Sonnenbergów na 2 lata więzienia i 400 zł grzywny. Wyrokiem łącznym, otrzymała 2 lata i 6 miesięcy więzienia, 500 zł grzywny, z zamianą w razie nieściągalności na 50 dni więzienia oraz utratę praw publicznych i honorowych na przeciąg lat trzech.

Klara i Zofia Górzyńskie za paserstwo otrzymały po 6 miesięcy więzienia i 30 zł grzywny z zamianą w wypadku nieściągalności na 5 dni więzienia przy czym wykonanie kary zawieszono im na lat 5.

W motywach wyroku sąd podkreślił, że Górzyński działał we wszystkich wypadkach z niskich pobudek, stwierdzono u niego specjalnie wielkie nasilenie złej woli. Jest on przestępcą zawodowym, napady planował z góry i wykonywał ze szczególną brutalnością.

Co do wpływu Lesiowej sąd nie znalazł okoliczności, że był on tak daleki, iżby mógł Górzyńskiego wprawić

w stan otumanienia, i zatracenia poczytalności.

W dalszym ciągu sąd stwierdził, że wpływ ten obudził w Górzyńskim drzemiące instynkty przestępcze. Uznano oskarżonego za osobnika aspołecznego, zagrażającego bezpieczeństwu i ładowi publicznemu. Dlatego też wymierzono mu karę śmierci, jako największą przewidzianą przez kodeks postępowania karnego.

Oskarżony wyrok przyjął apatycznie. W chwili ogłaszania przez przewodniczącego pierwszego wyroku śmierci siostry Górzyńskiego, zasiadające na ławie oskarżonych zanosły się szlochom, który odezwał się także wśród publiczności. Przez cały wyrok osk. Lesiowa płakała, Górzyński zalał się łzami, Górzyński zalał się łzami przed odprowadzeniem go do celi więziennej, tak że posterunkowi musieli go niemal nieść.

Wstrzymanie przyjmowania Żydów do kościoła prawosławnego w Rumunii

BUKARESZT. Patriarcha kościoła prawosławnego wydał ostatnio, jak do nosi „Uniwersul”, nowe zarządzenia, które wstrzymać mają masowe przechodzenie Żydów rumuńskich na prawosławie.

W myśl tych zarządzeń popi zobowiązani są przekonać się, czy „chrześniacy” przechodzą na prawosławie z przekonania, czy też z praktycznych względów w związku z ostatnimi antyżydowskimi zarządzeniami rządu rumuńskiego.

W razie stwierdzenia, że „chrześniak” zmienia swą religię jedynie dla zabezpieczenia się przed represjami, popom nie wolno absolutnie udzielić chrztu.

Nie wolno również udzielać chrztu Żydom, którzy nie są obywatelami rumuńskimi. Popi, którzy nie zastosują się do

powyższych zarządzeń zostaną natychmiast zawieszani przez władze kościelne.

Prasa rumuńska komentuje przychylnie zarządzenie patriarchy rumuńskiego i stwierdza że kościół prawosławny solidaryzuje się zupełnie z polityką obecnego rządu narodowego.

Rzecz zrozumiała, że zarządzenie patriarchy wywołało wśród Żydów rumuńskich wielkie poruszenie i rozgoryczenie.

BUKARESZT. Min. Spraw Zagranicznych Micescu został w piątek przyjęty na audiencji przez króla Karola. Jak wiadomo, minister Micescu powrócił o negdaj z Genewy do kraju przez Białogrod.

Wykrycie afery szpiegowskiej

LONDYN. Wielką sensację wywołał w Londynie wstępny przewód sądowy jaki odbył się onegdaj przed sądem policyjnym w sprawie wielkiej afery szpiegowskiej, w której zamieszany jest wywiadowca sowiecki. Cztery obywatele brytyjscy, z których trzech pracują w państwowym arsenale w Wollwich pod Londynem, a czwarty jest bezrobotnym, byłym pracownikiem arsenału, zostali oskarżeni o zdradę stanu i szpiegostwo. Okazało się, że owym

rzekomym bezrobotnym w rzeczywistości był agent wywiadu sowieckiego n namówił trzech pierwszych do udziela-

nia mu informacji, oraz planów, dotyczących uzbrojenia, które z kolei ów agent, nazwiskiem Glading, przekazywał szpiegom sowieckim, przybywającym do Londynu.

Głównym świadkiem oskarżenia jest młoda, przystojna panna, która jako konfidentka angielskiego Intelligence Service przez dłuższy czas współpracowała z Gladingem, jako jego sekretarka i w ten sposób ułatwiła wykrycie afery szpiegowskiej. Wszystkich czterech oskarżonych przekazano sądowi karnemu, przed którym za kilka tygodni odbędzie się ta sensacyjna rozprawa.

Główny wywiadowca sowiecki, który figurował w Londynie pod nazwiskiem Stefens i rzekoma jego żona, która również była agentką wywiadu sowieckiego, niedawno wyjechali do Moskwy i już nie powrócili.

Stefens według określenia konfidentki miał być byłym oficerem armii austriackiej, będącym obecnie na służbie Sowietów. Ostatnie plany i dokumenty, których doręczenie doprowadziło do aresztowania szpieg, wręczone zostały już innemu agentowi sowieckiemu, który, jak sądzić należy ze wstępnego przewodu sądowego, został również ujęty.

ZMIANA NA STANOWISKU D-CY O. K.

Gen. Thommee, dotychczasowy dowódca OK. Toruń został przeniesiony na takie same stanowisko do Łodzi.

Dowódcą OK. Toruń mianowany został gen. Karasiewicz - Tokarzewski ze Lwowa.

